
Zápisnica č.3/2025 z riadneho zasadnutia OZ Bajany, 

konaného dňa 23. 07. 2025 o 15,00 hod. 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Overovatelia zápisnice: 

Ing. Anna Bumberová    p. Beáta Granatová              

............................................................         .......................................................... 

Program zasadnutia: 
1. Úvodné náležitosti 

a/ Otvorenie zasadnutia 
b/ Určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice 
c/ Kontrola plnenia uznesení prijatých na minulých zasadnutiach OZ 

2. Schválenie programu zasadnutia 
3. Prejednanie a schválenie plánu obnovy verejného vodovodu od 1.1.2025 do 31.12.2034 
4. Prejednanie podmienok na zmenu systému zberu TKO - váženie 
5. Prejednanie príprav osláv Dňa obce 
6. Prejednanie príprav futbalových turnajov  
7. Rôzne 
8. Diskusia 
9. Záver 
 
1. Úvodné náležitosti 

a/ Otvorenie zasadnutia  

Zasadnutie otvorila starostka obce I. Bosnyáková, ktorá privítala prítomných.  

b/ Určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice  

Za zapisovateľa bola určená p. Oľga Salayová 

Za overovateľov zápisnice boli určení a schválení: 

Ing. Anna Bumberová 

p. Beáta Granatová 

c/ Kontrola plnenia uznesení prijatých na minulom ustanovujúcom OZ  

Z prijatého uznesenia neboli schválené žiadne úlohy na plnenie 

2. Schválenie programu zasadnutia  

Starostka obce prečítala program zasadnutia OZ /uvedený v úvode/ a vyzvala poslancov OZ, 

aby sa k nemu vyjadrili. Poslanci s programom OZ súhlasili – nesúhlasili. Starostka skonštatovala, že z 

5  poslancov sú prítomní     4   poslanci, čiže zastupiteľstvo je – nie je uznášania schopné. 

Pripomienky: žiadne 

 

Návrh na uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo obce Bajany 
 
schvaľuje - neschvaľuje 
 

program zasadnutia OZ 
 
Za:     4         Proti:    0        Zdržali sa: 0  
Program zasadnutia OZ bol  - nebol schválený 

 

Uznesenie č. 14/3/2025 

 



3. Prejednanie a schválenie plánu obnovy verejného vodovodu od 1.1.2025 do 31.12.2034 
Obec v mesiaci jún 2025 obdŕžala od VVS, a. s. plán obnovy verejného vodovodu na obdobie od 1.1-
2025 do 31.12.2034. Vlastník /Obec Bajany/ alebo jeho prevádzkovateľ /VVS/ v súlade so zákonom 
č.442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách, §15, písmeno g) má povinnosť 
vypracovať „Plán obnovy“ verejného vodovodu najmenej na 10 rokov, hoci obec neplánuje 
investovať finančné prostriedky do obnovy vodovodu. Práce na úprave vody a vodovodného potrubia 
realizuje prevádzkovateľ /VVS/ na základe zmluvy o výkone správy majetku č. 264/4/2008MI. Ak sa 
v priebehu desiatich rokov bude investovať do obnovy verejných vodovodov, Plán obnovy bude 
aktualizovaný. 
Pripomienky: žiadne 

 

Návrh na uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo obce Bajany 
 
schvaľuje - neschvaľuje 
 

Plán obnovy verejného vodovodu od 01.01.2025 do 31.12.2034 
 
Za:        4      Proti:   0         Zdržali sa:  0 
Plán obnovy verejného vodovodu od 01.01.2025 do 31.12.2034 bol  - nebol  schválený 

 

Uznesenie č. 15/3/2025 

 

4. Prejednanie podmienok na zmenu systému zberu TKO – váženie 
Poslanci OZ obdŕžali emailom informácie ohľadom váženého zberu odpadu v našej obci. Pani 
starostka podala poslancom nasledovné informácie: Ak sa rozhodneme, že do toho obec ide, je 
potrebné dať vedieť firme KOSIT a zmonitorovať celú obec a rozpísať jednotlivé domácnosti s počtom 
kuka nádob, ktoré by mohli byť začipované do konca roka. Čipovať sa môže iba do konca októbra, pri 
nízkych teplotách to už nie je možné.   V prílohe ste dostali aj  poslednú Fa od Kositu a tiež približné 
náklady na čipovanie. Po prepočte, ak by zostal počet kuka nádob taký, ako máme teraz, mesačné 
náklady by sa zvýšili o 160 - 200, - eur. Je pravdepodobné, že počet kuka nádob by sa mal znížiť a to 
za predpokladu, že sa bude viac separovať. Každý by platil iba za množstvo odpadu, ktorý odovzdá. 
Hlavne tí, čo žijú sami by na tom možno boli lepšie. Kosit sa priamo nevyjadril ohľadom váženého 
odpadu, ani k tomu, či stihnú do konca roka začipovať všetky kuka nádoby( na každý idú 2 čipy), aby 
sme mohli začať monitorovať jednotlivé domácnosti od januára 2026. Ich odpovede sú dosť 
vyhýbavé, ak som sa spýtala, či na tom budú obce a občania lepšie po zavedení váženého zberu, 
odpoveď bola možno áno, možno nie, resp, niekto áno, niekto nie. Čo sa týka názorov starostov 
mikroregiónu, tiež sú rôzne, niekto o váženom zbere nechce ani počuť, argumentujú tým, že sa 
množia čierne skládky viac ako doteraz, niektorí do toho idú. Teraz potrebujem dať Kositu čím skôr 
odpoveď, či ideme ako obec do váženého zberu. Poplatok 25 eur, ktorý je nastavený teraz, je 
postačujúci na pokrytie nákladov na vývoz TKO. Preto vás prosím, aby ste vyjadrili svoj názor 
ohľadom tejto problematiky. 
Pripomienky:  

Ing. Bumberová – poplatok, ktorý je nastavený teraz, je vyhovujúci, preto zatiaľ by sme ako obec do 

váženia odpadu nemali ísť 

Ing. Rebrinský – zatiaľ nezavádzajme v obci  vážený odpad, uvidíme, ako sa bude situácia naďalej 

vyvíjať  

 

 

 



Návrh na uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo obce Bajany 
 
schvaľuje - neschvaľuje 
 

Zaviesť v obci vážený zmesový komunálny odpad od 01.01.2026 
Za:      0       Proti:    4        Zdržali sa:  0 
Zaviesť v obci vážený zmesový komunálny odpad bol  - nebol  schválený 

 

Uznesenie č. 16/3/2025 

 

5. Prejednanie príprav osláv Dňa obce 
Pani starostka podala poslancom OZ informácie ohľadom organizovania osláv. Dňa 09.08.2025 
organizujeme v našej obci Deň obce pri príležitosti 655.výročia založenia obce.  
Konferovanie : Ing. Bumberová 
Podľa informácií p. Granatová a p. Rebrinský nebudú v čase konania osláv doma.  
Účinkujúci: FSS Ruskovčan, FSS Koromľanky, Duo Axis – ozvučenie a večerná zábava 
Občerstvenie zabezpečí: Pub Svijany Michalovce – alko, nealko, p. Váradiová – točená zmrzlina, 
minišišky, p. Štimová st. – predaj hračiek, p. Štimová ml. – cukrová vata.  
Pre občanov zdarma – guláš, pivo alebo kofola, výdaj – A. Salayová, L. Mižová, M. Banyász, varenie 
gulášu Gitka Štundová, mäso na guláš kúpené+divina, plastové misky, lyžice, poháre – zakúpené, 
príprava surovín všetci pracovníci a poslanci OZ, v piatok by sa urobila plnená kapusta pre hostí, 
v sobotu by sa upiekla klobása, jaternice+ guláš a halászlé, zákusky – p. Šarová, p. Marcinčáková, 
chleby 30 ks – pekáreň Streda n/Bodrogom, Kelpek, kapusta na holubky – P. Macik 
Hostia: pozvánky boli odoslané 
p. Uram, p. Sotáková, p. Petrikán, p. Bašista, p. Mačička, starostovia Vysoká n/U, Lekárovce, 
Pinkovce, Zemplínska Široká, Čečehov, Č. Pole, Lenka Paľová, A. Simonová, Ing. Mihálik, Igor Šimko, 
M. Galan- prednosta, Szabobci, vítanie hostí, Ing. Bumberová, M. Kopor, M. Banyász, pre pozvané 
ženy pripraví kytičky p. A. Matiová – odovzdanie kvetín – J. Lachytová,  pohostenie pre hostí zodp. A. 
Koporová, J. Lachytová, D. Agárdi 
Atrakcie pre deti: nafukovací hrad, maskot- pri hrade dozor A. Šmigová, D. Gencová, AMIS – 
historická kuchyňa, pletenie účesov, maľovanie na tvár 
Sponzorské príspevky – KSK 1300 €, NOP, Matex, Jednota, MADD fruit, Patrik Prokopovič, p. Jurčová, 
KOSIT, p. Valiga  
Prípravy pred oslavami – pracovníci OcÚ, UoZ zaradení na PUPN, v piatok sa stretneme poobede 
o 16,00, v sobotu o 10,00 hod. 

- Či voláme harmonikára 
- História obce, je urobené video, premietanie na tabuľu 

Pripomienky: 

Bc. Banyász vyjadril názor, že treba pozvať harmonikára. Ostatní súhlasili. 

Ing. Rebrinský sa vyjadril, že by sme mali premietanie videa vyskúšať pred oslavami v niektorý 

podvečer. Starostka zorganizuje stretnutie  a vyskúša sa, ako bude premietanie vyzerať a kde 

umiestnime tabuľu. 

Pani starostka na stretnutí s pani Štundovou upresní čas stretnutia v piatok pred oslavami a v sobotu 

v deň osláv a dohodne podrobnosti 

 

Návrh na uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo obce Bajany 
 
Berie na vedomie – neberie na vedomie 
 



Informácie o príprave osláv Dňa obce  
Za:     4         Proti:         0   Zdržali sa:  0 

 

Uznesenie č. 17/3/2025 

 

6. Prejednanie príprav futbalových turnajov  
15.8.2025 – futbalový turnaj žiakov Vysoká n/U, Pavlovce n/U, Lekárovce, Bajany, začiatok 10,00 hod.  
Získali sme 1000 € príspevok od nadácie ZSE na futbalový turnaj žiakov. Občerstvenie pre starostov – 
korytá, občerstvenie pre hráčov- je potrebné sa dohodnúť (pizza, langoše, hotdogy...), rozhodca 
16.8.2025 – Turnaj pre starších hráčov- rieši M. Kopor – guláš, ceny 
Pripomienky:  

p. Granatová navrhla riešiť občerstvenie pre hráčov cez reštauráciu Družba V. Kapušany a zistiť aj 

ponuku v Lamour V. Kapušany. 

 

Návrh na uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo obce Bajany 
 
Berie na vedomie – neberie na vedomie 
 

Informácie o príprave futbalových turnajov  
Za:      4        Proti:     0       Zdržali sa:  0 

 

Uznesenie č. 18/3/2025 

 
7. Rôzne 
- 29.4.- odoslanie žiadosti na Enviromentálny fond – budova bývalej ZŠ 
- 30.4. – Stavanie mája, 23.5. – Deň matiek, 31.5 – Deň detí – starostka poďakovala všetkým za 
pomoc pri organizovaní akcií 
- Nemecká – prevoz osobného auta Kia Ceed, ktoré obec získala darom od MO SR, 22.7. – prepis na 
Dopravnom inšpektoráte, STK, emisná 
- oprava chladiaceho boxu v Dome smútku – oprava bude stáť cca 2700 €, dohoda o splatení na 
splátky 
- ukončenie a vyúčtovanie projektu „Realizácia spoločných zariadení v obci Bajany“, odoslanie 
záverečnej žiadosti o platbu a príloh 
- prebehli školenia „Digitálny senior, školili sa štyri skupiny po 10 občanov nad 65 rokov, 5 školení 
- podanie novej žiadosti na ÚPSVaR – PUPN – 5 UoZ od 72025 do 122025, uzavretie úrazového 
poistenia 
- Klub mladých- internet 
- cez KSK schválená ID pre malé obce vo výške 1500 € na nákup a montáž sieťok a žalúzií na okná KC 
- Deň detí v MŠ, rozlúčka s predškolákmi, 6 detí nastupuje do 1.ročníka – stav v MŠ od 92025 bude 11 
detí, kuchárka v ŠJ dá do polovice augusta vedieť, či nastupuje po PN 
- Cez Enviromentálny fond sa chceme zapojiť do vyhlásenej výzvy na zriadenie ekoučebne pre MŠ, 
termín podania 25.8., využijeme prístrešok na dvore OcÚ 
- KC – od 82025 nastupuje do zamestnania na pozíciu manažér KC Mgr. D. Agárdi, po odchode Mgr. 
Cibereovej 
 
 8. Diskusia 
Ing. Bumberová navrhla, či by sa ekoučebňa nemohla robiť v priestore za kozubom. Starostka 
vysvetlila, že tam by sme museli ísť cez vypracovanie projektovej dokumentácie a stavebné 
povolenie, čo by sme už nestihli a tiež by sme zvýšili náklady a tu je už hotový prístrešok, na ktorom 
sa urobia iba úpravy 



Ing. Rebrinský skonštatoval, že si všimol, že zo strechy RS je uvoľnená časť lepenky. Starostka hneď 
kontaktovala zástupcu firmy, ktorá realizovala opravu, ten sľúbil, že na budúci týždeň do utorka  sa 
závada odstráni. 
 
9. Záver 
Starostka poďakovala poslancom OZ za účasť a za diskusiu 
 

Zapisovateľ: Oľga Salayová                                                      Ibolya Bosnyáková, starostka obce 
 

 


